## 17.

5 D'omes trobi de gros entendemen  
 Que fan coblas aitals can lur perte[n],  
 L'us ab fals motz, l'autres vay en fenhen  
 Qu'el fay coblas naturalmen e be;  
 Per que aquel c'a engenh e sciensa  
 10 Non deu voler ni mour' ab els tensos :  
 Car a cobla que non porta razo,  
 Nulhs hom non pot far respos de valensa.

## 18.

La premeyra de totas las vertutz  
 Es c'om aja en son parlar mezura,  
 Per que totz homs deuri' aver gran cura  
 De gent parlar, cant se sent somogutz ;  
 C'uey non es homs ab pejor malautia,  
 Cant de maldir la lenga no castia ;  
 Car per mal dir pren dan e desonor  
 20 E ven a faytz, per qu'en pert sa baylia.

## 19.

Per fol tenc qui longua via  
 Ama pus que breu tener :  
 Aquesta semblan folia  
 Fa qui fuch aquel saber  
 25 C'adutz los autres que son ;  
 Que yeu vey en aquest mon  
 Sen e saber e mezura  
 E tota bon' aventura  
 Qui pot pro aver deniers,  
 30 E vey c'om non es estiers  
 Si fort petit oc volgutz.  
 Per que fai sen qui ampara

So don pot esser cregutz,  
 Que cascun jorn vezem ara  
 C'us ricx vilas sera mielhs aculhitz  
 C'us hom gentils pus qu'er empauritz.

## 20.

5 Tolz tropz es mals, e qui lo trop non peza,  
 Non er cabals; per c'om deu totas ves  
 Esser lials mezura en tot meza:  
 So non es als mas mermar so que es  
 Trop e creysser y tota via  
 10 So (qu'es pauc, per) qu'en fa folia,  
 Qui may despen que non ha de poder.  
 Car mans n'ay vistz en vey d'aut bas cazer.

## 21.

Anc per nulh temps, et aiso es serteza,  
 De ioc manes ad home ben non pres;  
 E qui mays val mais y fa de simpleza,  
 Car anc nulh temps non venc nin venra bes.  
 E qui vol seguir sela via  
 On negun be non trobaria,  
 Mager foldatz segon lo mieu parer  
 20 Non es, per c'om s'en deu (per) fort tener.

## 22.

Le savis dis c'om non deu per semblan  
 Home jutjar, si proat no l'a be,  
 Quel fals adulz semblan de be ab se,  
 Per tal que hom nos gart de son engan.  
 Aisi renha el mon truandaria,  
 Quels sabens fug per cobrir sa bauzia,  
 Et ab los pecx le truans se rescon  
 Ab bel semblan, pueys los ras e los ton.

## 23.

Nulhs hom tan be non conoys son amic  
 4. wol empaubrezitz. 6. per que deu? 23. ab se de be.

Co fay aquel que a sofracha gran,  
 El proverbis vai nos o referman  
 Que ditz c'als hops conoys hom tota via  
 Son bon amic, per qu'ieu d'amic volria  
 5 C'ames de cor enaisi per semblansa  
 En pauretat, co fay en aondansa.

## 24.

Cascun jorn truep pus dezaventuros  
 Lo segle fals on yeu pus vauc enan,  
 Que per amor auray prestat ongan  
 10 De mos deniers, et aco voluntos,  
 A dos homes : e cant los vauc queren,  
 L'us me respon enequitozamen,  
 L'autres me fuch, enaisi ai camjat  
 De gran valor ab bels ditz amistat[z].